
Março 2023

Grupo Geneseas

Relatório Mensal de Atividades

fls. 86



São Paulo, 01 de março de 2023

MM. Juízo da 1ª Vara de Falência e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo/SP
Dr. Leonardo Fernandes dos Santos
Praça João Mendes s/nº, sala 1608, São Paulo – SP, 01501-900

Prezado Dr. Leonardo,

Em consonância com o disposto na alínea “a” (primeira parte) e “c” do inciso II, do artigo 22 da Lei no 11.101, de 09 de fevereiro de 2005,
e conforme determinação deste D. Juízo às fls 3.758/3.768, item 1.4, a ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.,
Administradora Judicial nomeada (“A&M”, “ “Administradora Judicial” ou “AJ”), conforme Termo de Compromisso firmado em 03 de
novembro de 2022, submete à apreciação de V.Exa., o Relatório Mensal de Atividades (RMA) com informações contábeis, financeiras e
econômicas referentes ao mês de novembro de 2022 das empresas GENESEAS AQUACULTURA LTDA., AQUAFEED NUTRIÇÃO
ANIMAL S.A., SEA CRUSTÁCEO LTDA., GENESEAS PRODUÇÃO DE ALEVINOS E ENGORDA DE PEIXES LTDA., GENESEAS
HOLDING S.A., AGRO FLOW PARTICIPAÇÕES S.A. E AGRO FEED PARTICIPAÇÕES S.A., conjuntamente denominadas “Grupo”,
“Grupo GENESEAS” ou “Recuperandas”.
As informações analisadas nesse RMA foram entregues à A&M pelas próprias Recuperandas na forma do art. 52, IV, da Lei nº 11.101/05,
que responde por sua acurácia e exatidão.

Este relatório visa informar aos interessados as atividades dos devedores, fiscalizadas pela Administradora Judicial, bem como as
perspectivas do negócio.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.
Administradora Judicial
Eduardo Seixas
Managing Director

fls. 87



Índice

2

Cronograma Processual 3

Considerações Iniciais e Eventos Relevantes 5

Análise Econômico-financeira 7

Fluxo de Caixa das Recuperandas Geneseas Aquacultura, Sea Crustáceo e Aquafeed 8

Recuperandas Operacionais 11

Geneseas Aquacultura Ltda. 12

Aquafeed Nutrição Animal S.A. 19

Sea Crustáceo Ltda. 26

Geneseas Produção de Alevinos e Engorda de Peixes Ltda. 33

Holdings 37

Agro Flow Participações S.A. 38

Geneseas Holding S.A 41

Agro Feed Participações S.A. 44

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 88



Cronograma Processual

fls. 89



Cronograma Processual - Processo nº 1104305-43.2022.8.26.0100

4

DATA EVENTO LEI 11.101/05

31/10/22 Deferimento do Processamento do Pedido de Recuperação Art. 52

09/11/22 Apresentação da Minuta do 1o. Edital Decisão de Processamento

10/11/22 Publicação do deferimento do processamento no D.O.

21/11/22 Publicação do 1o. Edital pelo Devedor Art. 52, Parág. 1o.

25/11/22
Apresentação do RMA Inicial
(15 dias contados da publicação de decisão de processamento)

Art. 22, inciso II, alinea a (primeira parte)

06/12/22
Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ
(15 dias corridos da publicação do 1o. Edital)

Art. 7, Parág. 1o. 

09/01/23
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo
(60 dias corridos após publicação do deferimento do processamento da recuperação)

Art. 53

24/01/23
Apresentação do RMA e do Relatório sobre o PRJ.
(15 dias contados da apresentação do PRJ)

Art. 22, inciso II, alinea h

03/02/23 Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O. Art. 53, Parág. Único

03/02/23
Publicação do Edital pelo AJ (2o. Edital)
(45 dias corridos após apresentação de habilitações/divergências)

Art. 7, Parág. 2o. 

15/02/23
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo
(10 dias corridos após publicação do 2o. Edital)

Art. 8

28/02/23
Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções contra o devedor
(180 dias contados do deferimento do processamento da recuperação, prorrogável por igual período, uma única vez)
(a suspensão prevista art. 6o. Deverá ser deduzida do período previsto no art. 20-B, parag. 3o.)

Art. 6, Parág. 4o.
Art. 20-B, Parág. 1o. E 3o.

07/03/23
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ 
(30 dias corridos após a publicação do 2o. Edital ou 30 dias corridos após a publicação do aviso de recebimento do PRJ - o que 
ocorrer por último)

Art. 53, Parág. Único e Art. 55, Parág. Único

15/03/23

Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - Plano de Recuperação Judicial (AGC).
Disponibilização do Edital de convocação da AGC no site do AJ.
Parecer do AJ sobre formato alternativo de realização da AGC previamente ao conclave.
(15 dias corridos de antecedência da realização da AGC) 

Art. 36
Art. 39, Parágs. 4o. E 5o.

Art. 56, Parág. 4o.

30/03/23
Prazo limite para votação do PRJ em AGC
(150 dias corridos após o deferimento do processamento da recuperação)

Art. 56, Parág. 1o.

AGC - 1a. Convocação.
Na hipótese de suspensão da AGC a mesma deverá ser encerrada em até 90 dias da sua instalação.

Art. 56, Parág. 9o.

AGC - 2a. Convocação.
Na hipótese de suspensão da AGC a mesma deverá ser encerrada em até 90 dias da sua instalação.

Art. 56, Parág. 9o.

Homologação do PRJ e concessão da Recuperação Judicial Art.58
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ.
(no máximo 2 anos após a concessão de recuperação judicial, independente do eventual período de carência)

Art. 61

Eventos Ocorridos

Datas Estimadas

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 90



Considerações Iniciais e Eventos Relevantes

fls. 91



6

As informações disponibilizadas pelas Recuperandas à Administradora Judicial foram parcialmente auditadas pela empresa especializada
de auditoria externa Ernst & Young Auditores Independentes conforme tabela abaixo. Vale observar que as demonstrações/balanços não
auditados foram assinados por um contador responsável.

Para elaboração do presente relatório, foram feitas diligências junto às Recuperandas para obtenção de documentação e esclarecimentos.

No que se refere à análise econômico-financeira, as Recuperandas foram separadas entre Operacionais e Holdings sendo considerados os
anos de 2021 e os valores acumulados de setembro/22, outubro/22 e novembro/22.

Considerações Iniciais

Recuperanda 2019 2020 2021

Geneseas Aquacultura Ltda. Auditada Auditada Não Auditada

Aquafeed Nutrição Animal Ltda. Auditada Auditada Auditada

Sea Crustáceo Ltda. Auditada Auditada Auditada

Geneseas Produção de Alevinos e Engorda de Peixes Ltda. Não Auditada Não Auditada Não Auditada

Geneseas Holding S.A. Auditada Auditada Não Auditada

Agro Flow Participações S.A. Auditada Auditada Não Auditada

Agro Feed Participações S.A. Auditada Auditada Auditada

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 92



Analise Econômico-financeira

fls. 93



Fluxo de Caixa das Recuperandas Geneseas Aquacultura, 
Sea Crustáceo e Aquafeed

fls. 94



Fluxo de Caixa Geneseas Aquacultura e Sea Crustáceo até nov/22

9

• Até nov/22, os fluxos de caixa operacional e de investimentos
acumulados totalizaram R$ 11,6 MM.

• Os recebimentos somaram R$ 244,9 MM no ano, sendo R$ 12,0 MM
em nov/22. Em relação a out/22, houve uma diminuição de 21% das
entradas, devido, principalmente, a queda de contas a receber, que
representou 84% da diminuição total.

• Já os pagamentos totalizaram R$ 233,3 MM, com um acréscimo
mensal de 9% em nov/22, em razão do aumento do gasto com
fornecedores, em especial, de camarão que representou 61% da
variação da rubrica.

• O fluxo de caixa financeiro acumulado até nov/22 foi negativo em R$
4,2 MM. No mês, houve captações no montante de R$ 5,8 MM, sendo
R$ 5,2 MM junto ao Grupo Multiplica. Os pagamentos de principal e
juros totalizaram R$ 5,7 MM, dos quais R$ 4,7 MM foram pagos ao
Banco ABC.

• Por fim, em nov/22 observou-se um aumento no caixa de R$ 326,9 mil
e ao fim do período, o saldo final totalizou ~ R$ 10,1 MM.

Fluxo de caixa (R$ MM): Comentários

set/22 out/22 nov/22 2022 YTD
FC Operacional / Investimentos 6,4 4,8 0,7 11,6 
Recebimentos 20,2 15,2 12,0 244,9 

Adiantamento de clientes 0,1 0,0 0,0 2,0 
Contas a receber 14,1 14,3 11,6 175,2
Exportação 0,8 0,2 0,1 23,6 
Desconto de duplicatas – CAR 2,5 - - 12,0 
Antecipações 1,7 - - 29,9 
Venda créditos/Sinistros/Outros 1,0 0,7 0,3 2,0 
Outras contas a receber 0,0 0,0 0,0 0,2 

Pagamentos (13,8) (10,5) (11,4) (233,3)
Fornecedores (5,4) (4,3) (7,2) (168,5)
Desconto de duplicatas – CAP (3,0) (3,0) (0,5) (12,9)
Adiantamento a fornecedores (0,1) (0,1) (0,2) (0,6)
Folha de pagamento (4,4) (2,8) (3,2) (41,6)
Impostos e taxas (0,8) (0,4) (0,3) (6,6)
Depósitos judiciais (0,0) - (0,0) (0,3)
Aquisição de ativo imobilizado (0,0) (0,0) (0,0) (2,8)

FC Financeiro (2,1) (5,1) (0,3) (4,2)
Empréstimos e financiamentos (0,7) (4,0) 0,4 17,6 

Principal (0,8) (0,5) (5,3) (72,4)
Pagamento FIDC (1,3) - - (108,7)
Captações 1,4 - 5,8 176,5 
Intercompany Aquafeed - (2,6) (0,0) (3,7)
Mútuos - - - 1,9 
Outros créditos - (0,9) (0,1) 24,0 

Receitas e Despesas fin. (1,3) (1,2) (0,7) (21,8)
Rend. de aplicações fin. - - - 0,1 
IOF (0,0) (0,0) (0,0) (0,3)
Outras despesas (0,1) (0,0) (0,3) (1,4)
Despesas bancárias (0,0) (0,1) (0,0) (0,5)
SWAP - - - (0,8)
Variação cambial 0,1 0,0 0,0 0,4 
Juros (1,3) (1,0) (0,4) (19,2)

Saldo de caixa inicial 5,8 10,1 9,8 2,7 
Movimentação 4,3 (0,4) 0,3 7,4 
Saldo de caixa final 10,1 9,8 10,1 10,1 

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 95



Fluxo de Caixa Aquafeed até nov/22

10

• Até nov/22, os fluxos de caixa operacional e de investimentos
acumularam R$ 2,0 MM.

• Os recebimentos correspondem às contas a receber e totalizaram R$
74,1 MM, apresentando uma estabilidade nos meses indicados.

• Os pagamentos totalizaram R$ 72,0 MM até nov/22. Aumentaram
23% no mês de out/22, sendo o maior gasto com fornecedores de
matéria prima, os quais decresceram 21% em nov/22.

• Já o fluxo de caixa financeiro foi negativo em R$ 4,3 MM no ano. No
mês de out/22 totalizou - R$ 1,2 MM, sendo R$ 1,8 MM pagamentos
de principal e juros, e - R$ 2,7 MM de bloqueio judicial referente ao
Banco Alfa. Já em nov/22, totalizou R$ 223,7 mil, substancialmente,
por pagamentos de principal e juros e desbloqueio judicial no valor de
R$ 156,3 mil.

• As Recuperandas aumentaram seu caixa em R$ 55,2 mil e o
finalizaram nov/22 com R$ 1,9 MM.

Fluxo de caixa (R$ MM): Comentários

set-22 out-22 nov-22 2022 YTD
FC Operacional / Inv. (0,1) (0,4) (0,2) 2,0 
Recebimentos 1,5 1,6 1,6 74,1 
Contas a receber 1,5 1,6 1,6 74,1 

Pagamentos (1,6) (2,0) (1,7) (72,0)
Fornecedores diversos (0,2) (0,0) (0,1) (12,7)
Folha de pagamento (0,5) (0,1) (0,1) (2,8)
Impostos (0,0) (0,0) (0,0) (0,9)
Fornecedores matéria-prima (1,0) (1,9) (1,5) (55,3)
Impostos e taxas - - - (0,1)
Aquisição ativo imobilizado (0,0) - - (0,3)

FC Financeiro (0,8) (1,2) 0,2 (4,3)
Empréstimos e financ. (0,8) (1,2) 0,2 (4,3)
Pagamento de principal - (1,7)   (0,1)   (7,8)
Captações - - - 4,1 
Mútuos - - - 1,3 
Bloqueio Judicial - (2,7) 0,2 (2,5) 
Transferências (0,8) 3,2 0,2 2,6
Juros - (0,1)   (0,0)   (1,8)

Receitas e despesas fin. 0,0 0,0 (0,0) (0,0)
Rend. de aplicações fin. - 0,1 0,0 0,2 
IOF - - (0,0)   (0,0)
Despesas bancárias - (0,0)   (0,0)   (0,2)

Saldo de caixa inicial 4,5 3,5 1,9 4,2 
Movimentação (1,0) (1,6) 0,1 (2,3)
Saldo de caixa final 3,5 1,9 1,9 1,9 

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 96



Recuperandas Operacionais

fls. 97



Geneseas Aquacultura Ltda.

fls. 98



13

21.185.843/0001-80

O Grupo Geneseas – Organograma

Agro Flow Participações S.A.

Geneseas Holding S.A.

Sea Crustáceo LTDA.Yara Aquacultura LTDA.

Igtiba Aquacultura LTDA.

Agro Feed Participações S.A.

Aquafeed Nutrição Animal S.A.

Geneseas Aquacultura LTDA.

Geneseas Produção de 
Alevinos e Engorda de Peixes 

LTDA.

Geneseas Holding US LLC

Tropical Aquaculture Products, 
Inc

Ações com Acionistas 
Minoritários e em Tesouraria

Acionistas Minoritários

Não Recuperanda

Recuperanda

Agrofundo Brasil I

Fundo da Investimento em 
Participações Multiestratégia

13.007.353/0001-65

13.274.957/0001-78

05.349.924/0001-11

12.022.940/0001-60

19.464.116/0001-00

04.459.073/0001-05

05.349.924/0001-11 13.274.958/0001-12

23.218.579/0001-69

100%100%

90,276%9,724%

100%100%

100%

100%

100%

100%

100%

4,995% 86.931% 8,074%

O Grupo Geneseas possui um total de 11 empresas, sendo 7 Recuperandas, 4 não Recuperandas e 2
estrangeiras.

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 99



Balanço Patrimonial (Controladora) - Aquacultura

A Geneseas Aquacultura Ltda é acionista de 100% da Geneseas
Produção de Alevinos e Engorda de Peixes e de 4,995% da
Aquafeed Nutrição Animal S.A.

1. Estoques: Alta de R$ 0,8 MM no estoque deveu-se ao
aumento da produção, após a retomada dos abates, e à
realização de ajustes de conciliação nos inventários.

2. Ativo biológico: Nessa rubrica está contabilizado o valor justo
da biomassa de peixes vivos cultivados nas engordas próprias.
Em nov/22, a queda de R$ 2,9 MM foi reflexo do aumento da
despesca para cumprir o plano de produção/vendas do mês.

3. Tributos a recuperar: A Recuperanda possui um total de R$
40,1 MM de tributos a recuperar em nov/22, referentes,
principalmente, a PIS/COFINS a compensar e ICMS a
recuperar. No mês a alínea aumentou 0,7%.

4. Partes relacionadas: Queda de R$ 0,8 MM no mês, refletiu a
gestão conjunta de saldo de caixa entre as Recuperandas
Geneseas Aquacultura e Sea Crustáceo.

5. Investimentos: Encolhimento de R$ 2,4 MM deveu-se à
equivalência patrimonial da controlada Geneseas Produção de
Alevinos e Engorda de Peixes.

6. Não circulante: A alínea totalizou o valor de R$ 75,9 MM em
nov/22.

14

Ativo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 1,0 9,8 8,9 9,4 
Aplicações financeiras 2,9 - - -
Contas a receber 34,3 18,2 15,5 15,7 

1 Estoques 15,4 15,3 7,4 8,2 
2 Ativo biológico 48,0 40,6 33,5 30,6 

Adiantamentos a fornecedores 0,6 0,8 3,3 3,7 
3 Tributos a recuperar 32,9 40,6 39,8 40,1 

Despesas antecipadas 1,3 1,0 0,9 0,8 
Mutuo a receber 0,9 0,9 0,9 0,9 
Outros créditos 0,2 0,0 0,0 0,0 
Total ativo circulante 137,6 127,2 110,2 109,3 

Não circulante 

Tributos a recuperar 0,6 - - -
4 Partes relacionadas 13,7 5,5 5,5 4,7 

Depósitos judiciais 0,3 0,4 1,2 1,3 
Outros créditos 0,5 0,6 0,6 0,6 
Realizável a longo prazo 15,0 6,4 7,3 6,6 

5 Investimentos 9,9 10,4 10,2 7,8 
Imobilizado 63,0 61,6 61,2 60,7 
Intangível 0,8 0,8 0,8 0,8 

6 Total do ativo não circulante 88,7 79,3 79,4 75,9 

Total do ativo 226,2 206,5 189,7 185,2 

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 100



Balanço Patrimonial (Controladora) - Aquacultura

15

Passivo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Circulante

7 Empréstimos e financiamentos 128,4 110,8 111,5 114,0 
8 Fornecedores 49,5 64,3 63,7 63,4 
9 Salários e encargos 9,3 5,9 3,3 5,2 

10Tributos a recolher 2,6 1,4 0,8 1,5 
Tributos parcelados 0,0 0,0 0,0 0,0 
Adiantamento de clientes 9,6 29,8 29,1 28,5 
Partes relacionadas 7,7 7,2 9,1 9,1 
Outros débitos 0,3 0,2 0,1 0,1 
Total passivo circulante 207,5 219,5 217,7 221,8 

Não circulante 

7 Empréstimos e financiamentos 29,4 25,6 24,4 23,2 
Tributos diferidos 4,9 4,9 4,9 4,9 
Tributos parcelados 0,7 0,6 0,6 0,6 
Provisão para contingências 1,0 0,5 0,4 0,4 
Subvenção governamental 0,2 0,2 0,2 0,2 
Outros débitos 0,3 0,4 0,4 0,4 
Total passivo não circulante 36,4 32,2 30,8 29,6 

Total Passivo 243,9 251,7 248,5 251,4 

Patrimônio líquido

Capital social 105,2 105,2 105,2 105,2 
AFAC - 2,0 2,0 2,0 
Reserva de capital 0,6 0,6 0,6 0,6 
Reserva de lucros (0,2) (0,2) (0,2) (0,2)
Ajuste de avaliação patrimonial 2,9 1,9 1,6 1,7 
Prejuízos acumulados (126,2) (154,7) (168,1) (175,5)

11Total patrimônio líquido (17,7) (45,2) (58,8) (66,2)

Total do passivo e PL 226,2 206,5 189,7 185,2 

7. Empréstimos e financiamentos: Totalizaram R$ 137,2 MM
entre dívidas de curto e longo prazos em nov/22, uma alta de
0,9% do observado em out/22 e uma queda de 13,1% do
observado no ano de 2021.

8. Fornecedores: Alta observada no ano de 2022 deveu-se à
suspensão dos pagamentos aos fornecedores nos meses que
antecederam o pedido de Recuperação Judicial.

9. Salários e encargos: Alta de R$ 1,8 MM em nov/22 refletiu
ajuste solicitado pela auditoria após reabertura do balanço de
dez/21.

10. Tributos a recolher: Alta de R$ 0,6 MM deveu-se à não
realização da compensação de créditos de imposto e imposto a
pagar. Segundo as Recuperandas, a posição será ajustada em
dez/22.

11. Patrimônio líquido: Os prejuízos acumulados em 2021
resultaram no montante negativo de - R$ 17,7 MM, aumentando
para - R$ 66,2 MM até nov/22.

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 101



Demonstração de Resultado (Controladora) - Aquacultura

16

DRE - em R$ MM 2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD

1 Receita líquida de vendas 250,1 200,2 196,8 207,3 

2 Custo dos produtos vendidos (192,7) (181,9) (190,7) (200,2)

Lucro bruto 57,4 18,4 6,1 7,1 

em % Rec. Líq. 22,9% 9,2% 3,1% 3,4%

Despesas com vendas (11,2) (6,1) (6,3) (6,6)

3 Despesas gerais e administrativas (49,8) (30,9) (32,8) (36,8)

Resultado de equivalência (7,3) 1,6 1,6 (0,9)

Outras rec.(desp.) operacionais 1,0 10,9 10,8 10,7 

Resultado Operacional (9,9) (6,2) (20,7) (26,5)

em % Rec. Líq. -3,9% -3,1% -10,5% -12,8%

4 Resultado financeiro líquido (29,3) (22,1) (23,2) (24,9)

Receitas e despesas não op. - - - -

Resultado Antes IR/CS (39,2) (28,3) (43,9) (51,3)

IR/CS - - - -

5 Resultado líquido (39,2) (28,3) (43,9) (51,3)

5 em % Rec. Líq. -15,7% -14,2% -22,3% -24,8%

6 EBITDA Ajustado 3,7 (3,3) (17,2) (20,0)

6 em % Rec. Líq. 1,5% -1,6% -8,7% -9,7%

1. Receita líquida: Em nov/22, totalizou R$ 10,5 MM
impulsionada, principalmente, pela venda de filé de tilápia
congelado no mercado interno.

2. Custo dos produtos vendidos: Consumiu ~97% da
receita líquida acumulada até nov/22, resultando em um
lucro bruto de R$ 7,1 MM.

O aumento dos custos é reflexo do custo da ração somado à
redução do peso médio do peixe, pela crise hídrica, o que
elevou os custos na cadeia de produção. Adicionalmente,
com a queda do peso médio dos peixes nas fazendas, a
Recuperanda recorreu à compra de peixes de terceiros para
manter o atendimento de seus clientes.

3. Despesas gerais e administrativas: Somaram R$ 4,1 MM
no mês, sendo R$ 2,1 MM referentes ao ajuste de provisão
trabalhista solicitado pelo auditores, já mencionado no slide
anterior.

4. Resultado financeiro: Prejuízo acumulado de R$ 24,9 MM
foi impulsionado, principalmente, pelos juros de
empréstimos e financiamentos e pelos efeitos da variação
cambial no ano.

5. Resultado líquido: A Recuperanda registou um prejuízo de
R$ 51,3 MM até nov/22, com uma margem líquida de -
24,8%.

6. EBITDA ajustado: Totalizou - R$ 20,0 MM até nov/22 e
sua margem EBITDA foi de - 9,7%.

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 102



250,1 

207,3 

2021 2022 YTD

17

Comentários

• Até nov/22, a Recuperanda registrou receita líquida acumulada de
R$ 207,3 MM, correspondendo a 82,9% da receita no ano de 2021.

• O filé de tilápia permanece como o principal produto da Recuperanda
e foi responsável por ~88% do faturamento anual da empresa até
nov/22.

• Dentre os Subprodutos, os mais relevantes são o óleo de peixe,
resíduos de peixe e a farinha de peixe, e dentre os considerados como
Outros, os mais relevantes são a lula e a paella.

• Até nov/22, a Recuperanda registrou R$ 43,4 MM de despesas de
vendas, gerais e administrativas acumuladas, totalizando 20,9% da
receita líquida.

Despesas de vendas, gerais e adm. (R$ MM)
acumuladas:

Receita Líquida Acumulada e Despesas de Vendas, Gerais e Adm.

Receita líquida acumulada (R$ MM):

82,9%

Receita por produto 2022 YTD:

(61,0)

(37,1) (39,1)
(43,4)

-24,4%

-18,5% -19,9% -20,9%

2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD

Despesas % da Receita Líquida

74%

14%

8%
4%

Filé de tilápia doméstico

Filé de tilápia exportação

Subprodutos

Outros

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 103



18

Comentários

• A Geneseas Aquacultura Ltda. registrou um total de 613 funcionários em nov/22, apresentando uma queda de 36 colaboradores no mês.

• Em 2022, observou-se uma diminuição de 392 funcionários, reflexo do processo de revisão da estrutura organizacional proposta pela
Recuperanda.

Evolução mensal do número de funcionários:

Número de funcionários

858

1.005 993 974 988
926 898

820
764

700
627 649 613

147 14 22

-12 -19 -62 -28 -78 -56 -64
-73

-36

dez-20 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22

Funcionários Aumento líquido Redução líquida

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 104



Aquafeed Nutrição Animal S.A.

fls. 105



20

O Grupo Geneseas possui um total de 11 empresas, sendo 7 Recuperandas, 4 não Recuperandas e 2
estrangeiras.

O Grupo Geneseas – Organograma

21.185.843/0001-80

Agro Flow Participações S.A.

Geneseas Holding S.A.

Sea Crustáceo LTDA.Yara Aquacultura LTDA.

Igtiba Aquacultura LTDA.

Agro Feed Participações S.A.

Aquafeed Nutrição Animal S.A.

Geneseas Aquacultura LTDA.

Geneseas Produção de 
Alevinos e Engorda de Peixes 

LTDA.

Geneseas Holding US LLC

Tropical Aquaculture Products, 
Inc

Ações com Acionistas 
Minoritários e em Tesouraria

Acionistas Minoritários

Não Recuperanda

Recuperanda

Agrofundo Brasil I

Fundo da Investimento em 
Participações Multiestratégia

13.007.353/0001-65

13.274.957/0001-78

05.349.924/0001-11

12.022.940/0001-60

19.464.116/0001-00

04.459.073/0001-05

05.349.924/0001-11 13.274.958/0001-12

23.218.579/0001-69

100%100%

90,276%9,724%

100%100%

100%

100%

100%

100%

100%

4,995% 86.931% 8,074%

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 106



Balanço Patrimonial - Aquafeed

21

Ativo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 4,2 3,5 1,9 1,9 

1 Contas a receber de clientes 6,1 20,4 14,6 20,5 

Partes relacionadas 17,6 - - -

Bens para revenda 1,7 - - -

Estoques 3,4 0,2 0,3 0,3 

2 Tributos a recuperar 12,7 17,1 16,5 16,3 

3 Outros ativos 0,3 1,1 8,9 10,2 

Total ativo circulante 46,1 42,3 42,2 49,2 

Não circulante 

Mútuos - 8,0 7,3 7,3 

Aplicação financeira 0,7 0,7 0,7 0,7 

Realizável a longo prazo 0,7 8,7 8,0 8,0 

Imobilizado 18,9 17,6 17,5 17,4 

Intangível 0,1 0,1 0,1 0,1 

4 Total do ativo não circulante 19,7 26,4 25,5 25,5 

Total do ativo 65,8 68,7 67,7 74,7 

1. Contas a receber de clientes: Alta de R$ 5,8 MM, em nov/22,
deveu-se a uma contabilização equivocada de um
adiantamento realizado pela Recuperanda Geneseas
Aquacultura. Segundo as Recuperandas, a situação foi
regularizada em dez/22.

2. Tributos a recuperar: A Recuperanda possui um total de R$
16,3 MM de tributos a recuperar em nov/22, referentes,
principalmente, a IRPJ/CSLL e PIS/COFINS a recuperar. No
mês a alínea encolheu R$ 0,2 MM, equivalente a 1,4%.

3. Outros ativos: Alta de R$ 1,4 MM, referiu-se, principalmente, à
adiantamento feito ao fornecedor Raguife para compra de
ração.

4. Não circulante: A alínea totalizou R$ 25,5 MM em nov/22.

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 107



Balanço Patrimonial - Aquafeed

22

Passivo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Circulante

Fornecedores 8,4 8,3 10,6 11,1 

5 Empréstimos e financiamentos 10,1 9,5 9,0 10,1 

Arrendamento mercantil 0,1 - - -

Salários e contribuições sociais 0,7 0,5 0,4 0,4 

Impostos a recolher 1,1 1,2 0,6 0,3 

6 Crédito de terceiros 0,6 0,7 0,2 6,3 

Contratos de mútuos - - 0,4 0,4 

Outras contas a pagar 0,0 0,4 0,4 0,4 

Total passivo circulante 21,0 20,5 21,6 29,0 

Não circulante 

5 Empréstimos e financiamentos 10,9 9,8 8,6 7,8 

Total passivo não circulante 10,9 9,8 8,6 7,8 

Total Passivo 31,9 30,3 30,2 36,7 

Patrimônio líquido

Capital social 19,0 19,0 19,0 19,0 

Reserva de capital 15,2 12,7 12,7 12,7 

Ações em tesouraria (2,5) - - -

Lucros (prejuízos) acumulados 2,1 6,6 5,8 6,3 

7 Total patrimônio líquido 33,9 38,4 37,5 38,0 

Total do passivo e PL 65,8 68,7 67,7 74,7 

5. Empréstimos e financiamentos: Totalizaram R$ 17,9 MM
entre dívidas de curto e longo prazo em nov/22. No mês,
observou-se alta de R$ 1,1 MM no circulante, devido a
transferências vindas do não circulante e marcação de custos
dos contratos.

6. Crédito de terceiros: Alta de R$ 6,1 MM referente à
adiantamento recebido da Recuperanda Geneseas Aquacultura
para a compra de ração.

7. Patrimônio líquido: Foi positivo em R$ 33,9 MM no ano de
2021 e finalizou nov/22 contando com R$ 38,0 MM.

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 108



Demonstração de Resultado - Aquafeed

23

DRE - em R$ MM 2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD

1 Receita operacional líquida 99,4 66,5 68,4 69,6 

2 Custo das mercadorias vendidas (89,8) (60,9) (62,8) (63,6)

Lucro bruto 9,6 5,6 5,6 6,0 

em % Rec. Líq. 9,7% 8,5% 8,2% 8,6%

Despesas gerais e administrativas (2,1) (1,7) (1,7) (1,7)

Despesas com vendas (2,1) (2,2) (2,2) (2,2)

Outras desp. operacionais líquidas 0,1 (0,4) (0,4) (0,9)

Resultado operacional 5,5 1,3 1,3 1,2

em % Rec. Líq. 5,5% 2,0% 1,9% 1,7%

Receita não operacional - 6,4 6,5 6,5 

3 Resultado financeiro (2,2) (1,9) (2,6) (2,1)

Resultado Antes IR/CS 3,3 5,9 5,1 5,6

IR/CS 11,1 (1,4) (1,4) (1,4)

4 Resultado líquido 14,4 4,5 3,7 4,1

4 em % Rec. Líq. 14,5% 6,7% 5,4% 5,9%

5 EBITDA Ajustado 7,1 2,5 2,5 2,6 

5 em % Rec. Líq. 7,2% 3,7% 3,7% 3,7%

1. Receita líquida: Registrou-se uma receita de R$ 1,2 MM
em nov/22, totalizando um acumulado no ano de 2022 de
R$ 69,6 MM.

2. Custo das mercadorias vendidas: Os custos consumiram
~91% da receita líquida acumulada em 2022, resultando em
um Lucro bruto de R$ 6,0 MM em nov/22.

A alta nos custos, deveu-se ao aumento do custo de
produção da ração, após a alta do preço das commodities
do milho, da soja e do trigo, causada pela pandemia e pela
crise de grãos.

3. Resultado financeiro: Lucro de R$ 0,6 MM deveu-se a
ajuste realizado pelas Recuperandas, após registro
equivocado de juros em out/22.

4. Resultado líquido: A Recuperanda apresentou lucro de R$
4,1 MM até nov/22, com uma margem líquida de 5,9%.

5. EBITDA ajustado: Registrou-se um acumulado de R$ 2,6
MM, com uma margem EBITDA de 3,7%, mantendo o
observado desde set/22.

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 109



99,4

69,6

2021 nov/22 YTD

24

Comentários

Receita líquida acumulada (R$ MM):

Despesas de vendas, gerais e adm. (R$ MM)
acumuladas:

• Até nov/22, a Recuperanda acumulou uma receita líquida de R$ 69,6
MM, correspondendo a 70,0% da receita do ano de 2021.

• O lucro bruto acumulado até nov/22 foi de R$ 6,0 MM, com uma
margem bruta de 8,6%, uma melhora de 0,4 p.p. na comparação
mensal. Já na comparação com o ano de 2021, observa-se uma piora
na margem de 1,0 p.p..

• Até nov/22, a Recuperanda registrou R$ 3,9 MM de despesas de
vendas, gerais e administrativas acumuladas, que corresponderam
a 5,6% da receita líquida, mantendo-se linear ao observado em set/22
e out/22.

70,0%

Receita líquida acumulada / Lucro bruto (R$ MM):

Receita Líquida Acumulada e Despesas de Vendas, Gerais e Adm.

99,4 

66,5 68,4 69,6 

9,6 

5,6 5,6 6,0 

9,7%

8,5% 8,2%
8,6%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

 -

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD
Receita líquida Lucro bruto Margem Bruta %

(4,2)

(3,9) (3,9) (3,9)

-4,2%

-5,8% -5,7% -5,6%

2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD

Despesas % Receita Líquida

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 110



25

Número de funcionários

Comentários

• A Aquafeed Nutrição Animal S.A. registrou um total de 5 funcionários em nov/22, com uma diminuição de 53 funcionários ao longo do ano.

Evolução mensal do número de funcionários:

32

58 61 60 63 61 60 62

29
25

11
7 526

3 3 2

-1 -2 -1

-33

-4 -14 -4 -2

dez-20 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22

Funcionários Aumento líquido Redução líquida

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 111



Sea Crustáceo Ltda.

fls. 112



27

21.185.843/0001-80

O Grupo Geneseas – Organograma

Agro Flow Participações S.A.

Geneseas Holding S.A.

Sea Crustáceo LTDA.Yara Aquacultura LTDA.

Igtiba Aquacultura LTDA.

Agro Feed Participações S.A.

Aquafeed Nutrição Animal S.A.

Geneseas Aquacultura LTDA.

Geneseas Produção de 
Alevinos e Engorda de Peixes 

LTDA.

Geneseas Holding US LLC

Tropical Aquaculture Products, 
Inc

Ações com Acionistas 
Minoritários e em Tesouraria

Acionistas Minoritários

Não Recuperanda

Recuperanda

Agrofundo Brasil I

Fundo da Investimento em 
Participações Multiestratégia

13.007.353/0001-65

13.274.957/0001-78

05.349.924/0001-11

12.022.940/0001-60

19.464.116/0001-00

04.459.073/0001-05

05.349.924/0001-11 13.274.958/0001-12

23.218.579/0001-69

100%100%

90,276%9,724%

100%100%

100%

100%

100%

100%

100%

4,995% 86.931% 8,074%

O Grupo Geneseas possui um total de 11 empresas, sendo 7 Recuperandas, 4 não Recuperandas e 2
estrangeiras.

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 113



28

Ativo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 0,2 0,3 0,9 0,7 

1 Contas a receber 23,5 14,7 14,2 14,5 

Partes relacionadas 8,0 - - -

1 Estoques 8,5 2,9 3,4 3,1 

Adiantamentos a fornecedores 0,1 0,1 0,2 0,2 

2 Tributos a recuperar 5,8 19,2 19,1 19,1 

Mutuo a receber - 3,3 3,3 3,3 

Outros créditos 0,0 - - -

Total ativo circulante 46,3 40,5 41,0 40,9 

Não circulante 

Outros créditos 0,4 0,4 0,4 0,4 

Realizável a longo prazo 0,4 0,4 0,4 0,4 

Imobilizado 2,2 2,2 2,2 2,2 

Intangível 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Total do ativo não circulante 2,6 2,6 2,6 2,6 

Total do ativo 48,9 43,2 43,6 43,5 

1. Estoques: Queda de R$ 0,3 MM em nov/22 deveu-se a uma
melhora na venda do camarão cinza no mês, com reflexo em
contas a receber.

2. Tributos a recuperar: A Recuperanda possui um total de R$
19,1 MM de tributos a recuperar em nov/22, sendo esse seu
maior ativo, e refere-se, principalmente, a PIS e COFINS a
recuperar.

3. Não circulante: A alínea totalizou R$ 2,6 MM em nov/22.

Comentários

Balanço Patrimonial - Sea Crustáceo 

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 114



Balanço Patrimonial - Sea Crustáceo 

29

Passivo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Circulante

4 Empréstimos e financiamentos 3,9 3,0 3,0 3,1 

5 Fornecedores 21,5 9,3 9,5 10,2 

Salários e encargos 0,1 0,0 0,0 0,0 

Tributos a recolher - 0,4 0,4 0,4 

Adiantamento de clientes 0,0 - 0,1 0,2 

Partes relacionadas - 0,1 - -

Outros débitos 0,6 - - -

Total passivo circulante 26,1 12,8 13,0 13,9

Não circulante 

4 Empréstimos e financiamentos 1,3 4,6 4,5 4,5

6 Partes relacionadas 13,6 5,5 5,5 4,7

Total passivo não circulante 14,9 10,0 10,1 9,3 

Total Passivo 41,0 22,8 23,0 23,1 

Patrimônio líquido

Capital social 4,3 4,3 4,3 4,3

7 Reserva de capital 4,9 22,5 22,5 22,5

Lucros (Prejuízos) acumulados (1,3) (6,4) (6,2) (6,3)

8 Total patrimônio líquido 7,9 20,3 20,5 20,4 

Total do passivo e PL 48,9 43,2 43,6 43,5 

4. Empréstimos e financiamentos: A Recuperanda somou R$
7,6 MM em empréstimos para capital de giro em nov/22, um
aumento de 45,9% do observado em 2021.

5. Fornecedores: Alta de R$ 0,7 MM referiu-se, principalmente, à
compra de camarão dos fornecedores Aquafort e Loiola.

6. Partes relacionadas: Queda de R$ 0,8 MM no mês refletiu a
gestão conjunta de saldo de caixa entre as Recuperandas
Geneseas Aquacultura e Sea Crustáceo.

7. Reserva de capital: Rubrica totalizou R$ 22,5 MM em nov/22,
efeito do trabalho de recuperação de créditos tributários
pretéritos e seu reconhecimento no resultado.

8. Patrimônio líquido: Apresentou-se positivo em R$ 20,4 MM
em nov/22, apesar do prejuízo acumulado, pela reserva de
capital supracitada.

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 115



Demonstração de Resultado - Sea Crustáceo 

30

DRE - em R$ MM 2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD

1 Receita líquida de vendas 97,4 70,7 71,8 76,2 

2 Custo dos produtos vendidos (79,5) (64,7) (65,8) (70,3)

Lucro bruto 17,9 7,4 5,9 5,9

em % Rec. Líq. 18,4% 8,5% 8,3% 7,8%

Despesas com vendas (0,5) (0,4) (0,5) (0,5)

Despesas gerais e administrativas (5,3) (2,5) (2,0) (2,2)

Outras rec. (desp.) operacionais 0,4 13,1 13,0 13,1 

Resultado Operacional 12,6 16,2 16,5 16,4

em % Rec. Líq. 13,0% 22,9% 23,0% 21,6%

Resultado financeiro líquido (4,0) (3,7) (3,8) (3,8)

Rec. e desp. não operacionais - - - -

Resultado Antes IR/CS 8,6 12,5 12,7 12,6

IR/CSS (1,2) (0,0) (0,0) (0,0)

3 Resultado líquido 7,4 12,5 12,7 12,6

3 em % Rec. Líq. 7,6% 17,7% 17,8% 16,6%

4 EBITDA Ajustado 12,6 16,2 16,4 16,3

4 em % Rec. Líq. 12,9% 22,8% 22,9% 21,4%

1. Receita líquida: Em nov/22, registrou-se receita de R$ 4,4
MM, totalizando um acumulado no ano de 2022 de R$ 76,2
MM.

2. Custo dos produtos vendidos: Em nov/22
corresponderam a ~92% da receita líquida. Ainda assim,
segundo a Recuperanda, a operação de produção e venda
de camarão é mais estável, sofrendo menos os efeitos da
crise hídrica e de grãos do que a operação de produção de
tilápia da Geneseas Aquacultura.

3. Resultado líquido: Lucro de R$ 12,6 MM até nov/22, com
uma margem líquida de 16,6%.

4. EBITDA ajustado: Até nov/22, registrou-se um acumulado
de R$ 16,3 MM, com uma margem EBITDA de 21,4%.

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 116



97,4 

76,2 

2021 nov/22 YTD

31

Comentários

Receita líquida acumulada (R$ MM):

Despesas de vendas, gerais e adm. (R$ MM)
acumuladas:

• Até nov/22, a Recuperanda registrou receita líquida de R$ 76,2 MM,
correspondendo a 78,2% da receita acumulada no ano de 2021.

• O lucro bruto acumulado em nov/22 foi de R$ 5,9 MM, com uma
margem bruta de 7,8%. Na comparação anual, com 2021, observa-se
uma piora de 10,6 p.p..

• Já na comparação com o acumulado até out/22, houve uma piora na
margem bruta de 0,5 p.p., refletindo a alta proporcional do custo de
produtos vendidos.

• Até nov/22, a Recuperanda registrou R$ 2,7 MM de despesas de
vendas, gerais e administrativas acumuladas, que corresponderam
a 3,5% da receita líquida.

78,2%

Receita líquida acumulada / Lucro bruto (R$ MM):

Receita Líquida Acumulada e Despesas de Vendas, Gerais e Adm.

97,4 
70,7 71,8 76,2 

17,9

6,0 5,9 5,9

18,4%

8,5% 8,3% 7,8%

2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD

Receita líquida de vendas Lucro bruto Margem Bruta %

(5,9)

(3,0) (2,5) (2,7)

(6,0%)

(4,2%)
(3,5%) (3,5%)

2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD

Despesas % Receita Líquida

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 117



32

Número de funcionários

Comentários

• A Sea Crustáceo Ltda. operava com 13 colaboradores desde 2019, mas em mar/22 houve um desligamento e outros 11 em set/22. Após
uma contratação no mês de out/22, a Recuperanda totalizou dois funcionários desde então.

Evolução mensal do número de funcionários:

13 13 13 13 13
12 12 12 12 12

1
2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 1 00 0 0 0

-1

0 0 0 0

-11

0

dez-20 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22

Funcionários Aumento líquido Redução líquida

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 118



Geneseas Produção de Alevinos e Engorda de Peixes Ltda.

fls. 119



34

21.185.843/0001-80

O Grupo Geneseas – Organograma

Agro Flow Participações S.A.

Geneseas Holding S.A.

Sea Crustáceo LTDA.Yara Aquacultura LTDA.

Igtiba Aquacultura LTDA.

Agro Feed Participações S.A.

Aquafeed Nutrição Animal S.A.

Geneseas Aquacultura LTDA.

Geneseas Produção de 
Alevinos e Engorda de Peixes 

LTDA.

Geneseas Holding US LLC

Tropical Aquaculture Products, 
Inc

Ações com Acionistas 
Minoritários e em Tesouraria

Acionistas Minoritários

Não Recuperanda

Recuperanda

Agrofundo Brasil I

Fundo da Investimento em 
Participações Multiestratégia

13.007.353/0001-65

13.274.957/0001-78

05.349.924/0001-11

12.022.940/0001-60

19.464.116/0001-00

04.459.073/0001-05

05.349.924/0001-11 13.274.958/0001-12

23.218.579/0001-69

100%100%

90,276%9,724%

100%100%

100%

100%

100%

100%

100%

4,995% 86.931% 8,074%

O Grupo Geneseas possui um total de 11 empresas, sendo 7 Recuperandas, 4 não Recuperandas e 2
estrangeiras.

‘

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 120



Balanço Patrimonial - Alevinos

35

Ativo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 0,0 0,0 0,0 0,0 

Contas a receber 0,1 14,4 14,4 14,4 

1 Ativo biológico - 2,4 2,4 -

Tributos a recuperar 0,2 0,1 0,1 0,1 

Despesas antecipadas - 0,0 0,0 0,0 

Outros créditos 0,0 - - -

Total ativo circulante 0,3 17,0 17,0 14,6 

Não circulante 

2 Investimentos 8,3 7,9 7,7 7,8 

Imobilizado 0,1 0,1 0,1 0,1 

Intangível 0,1 0,1 0,1 0,1 

3 Total do ativo não circulante 8,5 8,1 7,8 7,9 

Total do ativo 8,8 25,1 24,8 22,4 

A Geneseas Produção de Alevinos e Engorda de Peixes LTDA. é
acionista de 100% da Geneseas Holding US LLC.

1. Ativo biológico: Rubrica zerada no mês devido à reclassificação para
custo dos produtos vendidos (CPV). Segundo as Recuperandas, nos
meses anteriores, os valores de CPV estavam contabilizados,
erroneamente, em Ativo biológico.

2. Investimentos: Alta de R$ 0,1 MM refletiu a equivalência patrimonial
na investida Tropical Aquaculture Products, Inc..

3. Não circulante: A alínea totalizou o valor de R$ 7,9 MM em nov/22.

Passivo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Circulante

Empréstimos e financiamentos 0,0 - - -

Fornecedores 0,0 15,8 15,8 15,8 

Salários e encargos (0,0) - - -

Tributos a recolher (0,0) - - -

Tributos parcelados (0,0) - - -

Adiantamento de clientes 0,0 0,0 0,0 0,0 

Partes relacionadas 0,0 0,0 0,0 0,0 

Outros débitos 0,1 0,0 0,0 0,0 

Total passivo circulante 0,1 15,8 15,8 15,8 

Não circulante 

Partes relacionadas - - - -

Outros débitos 0,1 0,1 0,1 0,1 

Total passivo não circulante 0,1 0,1 0,1 0,1 

Total Passivo 0,2 15,9 15,9 15,9 

Patrimônio líquido

Capital social 1,4 1,4 1,4 1,4 

AFAC 15,1 15,1 15,1 15,1 

Ajuste de avaliação patrimonial 2,9 1,9 1,6 1,7 

Lucros (prejuízos) acumulados (10,8) (9,2) (9,2) (11,7)

Total patrimônio líquido 8,6 9,2 8,9 6,5 

Total do passivo e PL 8,8 25,1 24,8 22,4 

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 121



Demonstração de Resultado - Alevinos

36

DRE - em R$ MM 2021 set/22 YTD out/22 YTD nov/22 YTD

1 Receita líquida de vendas - 33,2 33,2 33,2 

2 Custo dos produtos vendidos - (30,7) (30,7) (33,2)

Lucro bruto - 2,4 2,4 0,0 

em % Rec. Líq. - 7,3% 7,3% 0,0%

Despesas com vendas - - - -

Despesas gerais e administrativas (0,0) (0,2) (0,2) (0,2)

3 Resultado de equivalência (8,5) 0,7 0,7 0,7 

Outras receitas (despesas) 
operacionais

1,3 0,0 0,0 0,0 

Resultado Operacional (7,3) 2,9 2,9 0,5

em % Rec. Líq. - 8,8% 8,8% 1,5%

4 Resultado financeiro líquido (0,0) (1,3) (1,3) (1,3)

Receitas e despesas não 
operacionais

- - - -

Resultado Antes IR/CS (7,3) 1,6 1,6 (0,9)

Imposto de Renda e Contribuição 
social

- - - -

5 Resultado líquido (7,3) 1,6 1,6 (0,9) 

em % Rec. Líq. - 4,8% 4,8% -2,6%

6 EBITDA Ajustado 1,2 2,2 2,2 (0,2)

6 em % Rec. Líq. - 6,8% 6,8% -0,6%

1. Receita líquida: Em nov/22, a Recuperanda não registrou
receita, mantendo o acumulado de R$ 33,2 MM.

2. Custo de produtos vendidos: Apesar de não registrar
faturamento no mês, a rubrica apresentou uma alta de R$
2,4 MM referente a reclassificação de valores já detalhada
no slide anterior.

3. Equivalência patrimonial: A alínea retrata os lucros ou
prejuízos registrados na controlada Geneseas Holding US
LLC, e até nov/22 totalizou R$ 0,7 MM de lucro.

4. Resultado financeiro: Prejuízo de R$ 1,3 MM até nov/22,
sendo impulsionado, principalmente, pelos juros de
fornecedores.

5. Resultado líquido: Em nov/22, devido à reclassificação
observada, a Recuperanda apresentou um prejuízo mensal
de - R$ 2,4 MM, com um prejuízo acumulado de - R$ 0,9
MM.

6. EBITDA ajustado: Registrou um acumulado de - R$ 0,2
MM, com uma margem EBITDA de - 0,6%.

Comentários

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 122



Holdings

fls. 123



Agro Flow Participações S.A.

fls. 124



39

21.185.843/0001-80

O Grupo Geneseas – Organograma

Agro Flow Participações S.A.

Geneseas Holding S.A.

Sea Crustáceo LTDA.Yara Aquacultura LTDA.

Igtiba Aquacultura LTDA.

Agro Feed Participações S.A.

Aquafeed Nutrição Animal S.A.

Geneseas Aquacultura LTDA.

Geneseas Produção de 
Alevinos e Engorda de Peixes 

LTDA.

Geneseas Holding US LLC

Tropical Aquaculture Products, 
Inc

Ações com Acionistas 
Minoritários e em Tesouraria

Acionistas Minoritários

Não Recuperanda

Recuperanda

Agrofundo Brasil I

Fundo da Investimento em 
Participações Multiestratégia

13.007.353/0001-65

13.274.957/0001-78

05.349.924/0001-11

12.022.940/0001-60

19.464.116/0001-00

04.459.073/0001-05

05.349.924/0001-11 13.274.958/0001-12

23.218.579/0001-69

100%100%

90,276%9,724%

100%100%

100%

100%

100%

100%

100%

4,995% 86.931% 8,074%

O Grupo Geneseas possui um total de 11 empresas, sendo 7 Recuperandas, 4 não Recuperandas e 2
estrangeiras.

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 125



Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado da Controladora

40

Ativo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Caixa e equivalentes de caixa 0,5 0,0 0,0 -

Impostos a recuperar 0,0 0,0 0,0 0,0 

Outros ativos 0,0 0,0 0,1 0,1 

Despesas antecipadas - 0,0 0,0 0,0 

Total ativo circulante 0,5 0,1 0,1 0,1 

Outros créditos - 0,6 0,6 0,6 

Realizável a longo prazo - 0,6 0,6 0,6 

Investimentos 42,6 44,6 44,6 44,6 

Total do ativo não circulante 42,6 45,2 45,2 45,2 

Total do ativo 43,1 45,3 45,3 45,3 

Passivo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Fornecedores 0,0 0,0 - -

Contas a pagar 0,7 0,8 0,8 0,8 

Obrigações fiscais - - 0,0 0,0 

Total passivo circulante 0,7 0,8 0,8 0,8 

1 Empréstimos e financiamentos 31,4 12,5 12,5 12,6 

2 Outros passivos - 23,3 23,7 24,1 

Total passivo não circulante 31,4 35,8 36,3 36,8 

Capital social 77,2 77,2 77,2 77,2 

Reserva de capital 52,8 52,8 52,8 52,8 

Ajuste de avaliação patrimonial 2,6 2,6 2,6 2,6 

Prejuízos acumulados (121,7) (123,9) (124,4) (124,9)

Total patrimônio líquido 11,0 8,7 8,2 7,7 

Total do passivo e PL 43,1 45,3 45,3 45,3 

DRE - em R$ MM 2021
set/22 

YTD
out/22 

YTD
nov/22 

YTD

Lucro bruto - - - -

Despesas gerais e administrativas (0,2) (0,2) (0,2) (0,2)

Result. de equivalência patrimonial - - - -

Outras rec. (desp.) operacionais (32,7) - - -

Resultado operacional (33,0) (0,2) (0,2) (0,2)

3 Resultado financeiro (5,2) (2,0) (2,6) (3,1)

Resultado antes IR/CS (38,1) (2,2) (2,8) (3,3)

IR/CS - - - -

Resultado líquido (38,1) (2,2) (2,8) (3,3)

Comentários

A Agro Flow Participações S.A é acionista de 90,276% da Geneseas
Holding S.A.

1. Empréstimos e financiamentos: Alta de R$ 80,9 mil pela
apropriação de juros mensais.

2. Outros passivos: Alta de R$ 419,7 mil pelo registro de prêmio de
debêntures a pagar.

3. Resultado financeiro: Prejuízo acumulado de R$ 3,1 MM refletiu os
juros de empréstimos e debêntures.

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 126



Geneseas Holding

fls. 127



42

21.185.843/0001-80

O Grupo Geneseas – Organograma

Agro Flow Participações S.A.

Geneseas Holding S.A.

Sea Crustáceo LTDA.Yara Aquacultura LTDA.

Igtiba Aquacultura LTDA.

Agro Feed Participações S.A.

Aquafeed Nutrição Animal S.A.

Geneseas Aquacultura LTDA.

Geneseas Produção de 
Alevinos e Engorda de Peixes 

LTDA.

Geneseas Holding US LLC

Tropical Aquaculture Products, 
Inc

Ações com Acionistas 
Minoritários e em Tesouraria

Acionistas Minoritários

Não Recuperanda

Recuperanda

Agrofundo Brasil I

Fundo da Investimento em 
Participações Multiestratégia

13.007.353/0001-65

13.274.957/0001-78

05.349.924/0001-11

12.022.940/0001-60

19.464.116/0001-00

04.459.073/0001-05

05.349.924/0001-11 13.274.958/0001-12

23.218.579/0001-69

100%100%

90,276%9,724%

100%100%

100%

100%

100%

100%

100%

4,995% 86.931% 8,074%

O Grupo Geneseas possui um total de 11 empresas, sendo 7 Recuperandas, 4 não Recuperandas e 2
estrangeiras.

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 128



Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado da Controladora

43

Ativo - em R$ MM 2021 set/22* out/22* nov/22*

Caixa e equivalentes de caixa 0,0 0,0 - -

Tributos a Recuperar 0,0 0,0 0,0 0,0 

Total ativo circulante 0,0 0,0 0,0 0,0 

Depósitos Judiciais - - 0,0 0,0

Realizável a longo prazo - - 0,0 0,0

1 Investimentos 10,5 (4,5) (18,0) (25,5)

Total do ativo não circulante 10,5 (4,5) (18,0) (25,5)

Total do ativo 10,5 (4,5) (17,9) (25,5)

Passivo - em R$ MM 2021 set/22* out/22* nov/22*

Fornecedores 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tributos a recolher 0,0 - - -

Adiantamento de clientes - - 0,0 0,0

Partes relacionadas 3,3 3,3 3,3 3,3 

Outros débitos - - - -

Total passivo circulante 3,3 3,3 3,3 3,3 

Partes relacionadas 0,9 0,9 0,9 0,9 

Outros débitos - - - -

Total passivo não circulante 0,9 0,9 0,9 0,9 

Capital social 108,5 108,5 108,5 108,5 

AFAC - 2,0 2,0 2,0 

Reserva de capital 11,6 11,6 11,6 11,6 

Ajuste de avaliação patrimonial 2,9 1,9 1,6 1,7 

Pagamento baseado em ações - - - -

Lucros (Prejuízos) acumulados (116,7) (132,6) (145,8) (153,4)

Total patrimônio líquido 6,3 (8,7) (22,1) (29,6)

Total do passivo e PL 10,5 (4,5) (17,9) (25,5)

Comentários

A Geneseas Holding S.A. é acionista de 100% da Yara Aquacultura
LTDA., Sea Crustáceo LTDA. e Geneseas Aquacultura LTDA.

1. Investimentos: Variação negativa de R$ 7,5 MM refletiu a
equivalência patrimonial das investidas Geneseas Aquacultura e
Sea Crustáceo.

DRE - em R$ MM 2021
set/22 

YTD
out/22 

YTD
nov/22 

YTD

Lucro bruto - - - -

Despesas com vendas (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)

Despesas gerais e adm. (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)

Outras rec. (desp.) operacionais (3,6) 0,0 0,0 0,0 

1 Equivalência Patrimonial (32,0) (16,0) (31,4) (38,9)

Resultado operacional (35,6) (16,0) (31,3) (38,9)

Resultado financeiro líquido (0,0) - - -

Resultado Antes IR/CS (35,7) (16,0) (31,3) (38,9)

IR/CS - - - -

Resultado líquido (35,7) (16,0) (31,3) (38,9)

* Nota 1: Balanço patrimonial encontra-se negativo pela consideração no ativo, pelas
Recuperandas, da equivalência patrimonial das controladas.

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 129



Agro Feed Participações S.A.

fls. 130



45

21.185.843/0001-80

O Grupo Geneseas – Organograma

Agro Flow Participações S.A.

Geneseas Holding S.A.

Sea Crustáceo LTDA.Yara Aquacultura LTDA.

Igtiba Aquacultura LTDA.

Agro Feed Participações S.A.

Aquafeed Nutrição Animal S.A.

Geneseas Aquacultura LTDA.

Geneseas Produção de 
Alevinos e Engorda de Peixes 

LTDA.

Geneseas Holding US LLC

Tropical Aquaculture Products, 
Inc

Ações com Acionistas 
Minoritários e em Tesouraria

Acionistas Minoritários

Não Recuperanda

Recuperanda

Agrofundo Brasil I

Fundo da Investimento em 
Participações Multiestratégia

13.007.353/0001-65

13.274.957/0001-78

05.349.924/0001-11

12.022.940/0001-60

19.464.116/0001-00

04.459.073/0001-05

05.349.924/0001-11 13.274.958/0001-12

23.218.579/0001-69

100%100%

90,276%9,724%

100%100%

100%

100%

100%

100%

100%

4,995% 86.931% 8,074%

O Grupo Geneseas possui um total de 11 empresas, sendo 7 Recuperandas, 4 não Recuperandas e 2
estrangeiras.

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 131



Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado da Controladora

46

Ativo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Caixa e equivalentes de caixa 0,0 - - -

Impostos a recuperar 0,0 0,0 0,0 0,0 

Outros - 0,0 0,0 0,0 

Total ativo circulante 0,0 0,0 0,0 0,0 

Investimentos 33,2 33,2 33,2 33,2 

Total do ativo não circulante 33,2 33,2 33,2 33,2 

Total do ativo 33,2 33,2 33,2 33,2 

Passivo - em R$ MM 2021 set/22 out/22 nov/22

Fornecedor 0,0 0,0 0,0 -

Obrigações fiscais 0,0 0,0 0,0 0,0 

Outras contas a pagar 0,0 0,0 0,0 0,0 

Total passivo circulante 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 Contas a pagar - Investimentos 8,6 9,2 9,1 9,1 

Total passivo não circulante 8,6 9,2 9,1 9,1 

Capital social 15,9 15,9 15,9 15,9 

Reservas de capital 2,8 0,6 0,6 0,6 

Reservas de lucro 10,0 10,0 10,0 10,0 

Ajuste de avaliação patrimonial (4,2) (2,0) (2,0) (2,0)

Resultados acumulados - (0,6) (0,5) (0,4)

Total patrimônio líquido 24,6 24,0 24,1 24,1 

Total do passivo e PL 33,2 33,2 33,2 33,2 

DRE - em R$ MM 2021
set/22 

YTD
out/22 

YTD
nov/22 

YTD

Lucro Bruto - - - -

Desp. com vendas gerais e adm. (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)
Result. de equivalência 
patrimonial 

12,5 - - -

Outras rec. (desp.) operacionais (0,0) - - -

Resultado operacional 12,5 (0,0) (0,0) (0,0)

1 Resultado financeiro (1,3) - (0,5) (0,4) 

Resultado antes do IR/CS 11,2 (0,0) (0,5) (0,4)

Imposto de renda - - - -

Contribuição Social s/ Lucro - - - -

Resultado líquido 11,2 (0,0) (0,5) (0,4)

Comentários

A Agro Feed Participações S.A. é acionista de 86,931% da Aquafeed
Participações S.A.

1. Contas A Pagar - Investimentos LP: Queda de R$ 51,4 mil foi efeito
da queda do IGPM, indexador do título, com reflexo no resultado
financeiro.

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022

fls. 132



© Copyright 2023

® and A&M® are trademarks of Alvarez & Marsal Holdings, LLC.
Alvarez & Marsal Holdings, LLC. All rights reserved. ALVAREZ & MARSAL®, 

Março/2023

Grupo Geneseas | RMA novembro de 2022
fls. 133


